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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá diskurzem politického dokumentárního filmu. Práce

zasvěcuje čtenáře do vývoje dokumentárního filmu a do proměn způsobů konstrukčních

prvků dokumentu souvisejících s tímto vývojem. Cílem práce je charakterizovat diskurz

politického dokumentu. Metodou je kritická diskurzivní analýza vybraných současných

dokumentů s tématikou osoby George W. Bushe, teroristických útoků a války v Iránu.

Abstract

This thesis examines the discourse of political documentaries. It show how documentary

films have developed and notes the changes of structural elements resulting from this

development. The aim is to characterise the discourse of political documentaries, using

the method of critical discourse analysis of contemporary documentaries focusing on the

persona of George W. Bush, terorist attacks and the war in Iraq.
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Poznámka k překladu citací a k transkripcím

Ve své diplomové práci jsem pracovala s literaturou v anglickém jazyce. Při překladu

citací do českého jazyka a při transkripcích jsem byla nucena vypořádat s terminologií z

předvedené oblasti. Vzhledem k tomu, že se jedná o oblast specifickou, která zasahuje do

filmových studií, komplikovalo mi to do značné míry proces překladu. Při překladu citací

jsem se vždy řídila kontextem. K překladu jsem mimo tradičního slovníku Hais - Hodek1

jako sekundární literaturu používala knihu od Billa Nicholse, uznávaného teoretika

dokumentu, Úvod do dokumentárního filmu2.
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 Bill.
Úvod
do
dokumentárního
filmu.
Praha:
Nakladatelství
Akademie
múcizkých
umění

v
Praze,
2010.
316
s.
ISBN
978-­‐80-­‐7331-­‐181-­‐0.

5

Obsah

Úvod
............................................................................................................................................................
8

Metody
............................................................................................................................................................................
8

Dokument
a
techniky
konstrukce
obrazu
reality
....................................................................
12

Co
je
to
současný
dokument
................................................................................................................................
12

Jak
se
způsob
konstrukce
obrazu
reality
měnil
spolu
s
rozvojem
dokumentu
..............................
17

Flaherty,
Grierson,
Vertov
.........................................................................................................................
18

Mody
dokumentu
..........................................................................................................................................
21

Výkladový
modus
......................................................................................................................................................
22

Poetický
modus
..........................................................................................................................................................
22

Observační
modus
....................................................................................................................................................
23

Participační
modus
...................................................................................................................................................
24

Reflexivní
modus
.......................................................................................................................................................
24

Performativní
modus
..............................................................................................................................................
25

Další
vývoj
........................................................................................................................................................
26

Konstrukční
mechanismy
dokumentu
............................................................................................................
26

Výběr
informací
.............................................................................................................................................
27

Struktura
a
řád
poskytnutých
informací
............................................................................................
27

Zdůraznění
informací
..................................................................................................................................
29

Hlas
dokumentu
-­‐
postoj
a
názor
patrný
z
filmu
.............................................................................
29

Argument
..........................................................................................................................................................
30

Rétorika
.............................................................................................................................................................
30

Subjektivní
prvek
..........................................................................................................................................
31

Observace
.........................................................................................................................................................
32

Mizanscéna
......................................................................................................................................................
33

Interview
..........................................................................................................................................................
34

Dramatizace
.....................................................................................................................................................
35

Výklad
................................................................................................................................................................
36

Hudba
.................................................................................................................................................................
37

Současné
politické
dokumenty
......................................................................................................
38

Fahrenheit
9/11
(2004)
........................................................................................................................................
39

Fahrenhype
9/11
(2004)
......................................................................................................................................
48

Loose
Change
9/11:
An
American
Coup
(2009)
.........................................................................................
56

Bush
Family
Fortunes:
The
Best
Democracy
Money
Can
Buy
(2004)
...............................................
62

Manufacturing
Dissent:
Uncovering
Michael
Moore
(2007)
................................................................
70

Michael
Moore
Hates
America
(2004)
............................................................................................................
79

Plakáty
vybraných
dokumentů
...............................................................................................................
85

Závěr
........................................................................................................................................................
87

Zdroje
......................................................................................................................................................
89

Bibliografie
.................................................................................................................................................................
89

Internetové
zdroje
...................................................................................................................................................
91

Seznam
příloh
............................................................................................................................................................
93

Přílohy
....................................................................................................................................................
94

6

Slovník
pojmů

o Blockbuster

Film vyrobený za vysoké náklady, provázený intenzivní marketingovou

kampaní s cílem získat co nejvyšší zisky.

o Záběr

Záběr je část filmu mezi dvěma střihy. Záběr je natočen bez přerušení.

o Scéna (obraz)

Scéna je část filmu odehrávající se po kratší dobu na jednom místě.

o Sekvence

Co je sekvence záleží na subjektivním názoru. Sekvence obsahuje jednu

dokončenou akci.

o Wide Shot

Rozsáhlý záběr, obvykle na začátku filmu.

o Medium Shot

Záběr na jednu postavu, která jedná. Většinou maximálně tři osoby

v záběru. Okolí potlačeno.

o Detail (Close Up)

Záběr na osobu z blízka. Pravidlem je zobrazit celou hlavu a někdy ramena.

o Polodetail (Medium Close Up)

Postava zobrazena od hlavy po pas.

o Velký detail (Big Close Up)

Pouze část obličeje, například detail na oči, nos.

o Protihled (Complementary Shot)

Záběry střídavě na tazatele a tázaného.

o Podhled (Low Angle)

o Nadhled (High Angle)

o Pohled z ptačí perspektivy (Aerial Shot)

o Prostřih (Cut In)

Do celku je vložen detail.
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o Přestřih (Cutaway)

Do celku je vložen odlišný obsah, např. záběry ilustrující to, o čem tázaný

hovoří.

o Synchronní dialog

Dialog mezi osobami, které ve filmu vidíme.

o Dialog mimo záběr

Dialog mezi osobami, které ve filmu nevidíme.

o Voice Over

Komentář k filmu nebo i mluvený projev postavy, který reprezentuje její

myšlenky. 3
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 Porybná,
T.,
Zajícová
H.
(eds.),
Jeden
Svět
na
školách.
Základy
dokumentárního
filmu.
[pdf]
Praha,

2012.
Dostupné
[online]
z
URL.

<http://www.jsns.cz/data/jsns/LEKCE/FILMOVE_KLUBY/ZAKLADY_DOKUMENTARNIHO_FILM
U.pdf
>
[2014-­‐03-­‐17]
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na diskurz současných politických dokumentů a

způsoby, jakými jsou v těchto dokumentech konstruovány významy. Práce se nejdříve

zabývá tím, jak se dokumentární tvorba během let rozvíjela a jak se spolu s tím měnily

způsoby a metody konstrukce obrazu. Dále se práce zabývá mody dokumentu a

obecnými konstrukčními prvky. Další část je věnována analýze vybraných politických

dokumentů a identifikaci diskurzu politického dokumentu.

Metody

Každý dokumentární film zprostředkovává divákovi několik významů, které nejsou

vždy zcela zřejmé. Analyzovat dokumentární film neznamená ho jen sledovat. Vyžaduje

to kritický přístup. Analýza dokumentu znamená podívat se za jeho očividný význam,

tedy za to, co se děje v jeho příběhu. To v podstatě závisí na tradiční lingvistické distinkci

mezi denotací a konotací. Filmové obrazy bývají vnímány jako konotační a nevyhnutelně

s sebou nesou emoční a kulturní asociace.

Některé filmy mohou být vnímány jako komplexnější než jiné. Filmy, které nesou

více významů, lze i interpretovat více způsoby. Analýza dokumentu a následná

interpretace spočívá v detailním studiu filmů a odhalování méně patrných významů a

jejich konstrukcí. Spíše než na hledání pravdy ve filmu je třeba soustředit se na

rozmanitost všech významů a způsobů, jakými mohou být čteny a interpretovány. Podle

Geigera a Rutského se dnešní kritika obrací k faktu, že interpretace významů je ovlivněna

také kulturním původem. Vedle sebe tedy mohou existovat různé interpretace jednoho

významu. Některé interpretace jsou pak více opodstatněné než jiné. (Geiger, Rutsky,

2005, s. 20). Významnou úlohu zde hraje také kontext filmu. Při analýze je také třeba

předpokládat, že kontext vždy nestačí a že vždy existuje prostor pro zlepšení dané

interpretace.
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Cílem této diplomové práce je prozkoumat konstrukční mechanismy

dokumentárních filmů a analyzovat, jak je v dokumentu konstruován obraz reality. Práce

je zaměřena na prozkoumání způsobů, jakými jsou v dokumentu předkládány divákovi

významy a na to, jak si je divák může interpretovat.

Vzhledem k výzkumnému problému bude postupováno v souladu s kvalitativní


[…]


Michaela Moora, který má na plakátu ústa přelepená izolepou. To naznačuje, že film

Moora umlčí. Žlutá barva láká pozornost k nápisu „nejkontroverznější film“ a nápisu

„před tím než uvidíte Sicko, musíte vidět tento film“. Plakát využívá osobu Michaela

Moora a jeho styl do té míry, že nezasvěcený divák by ho na první dojem mohl lehce za

Moorův film považovat (Přílohy, Obrázek 6).

Podobně na Moorův styl reaguje film Michael Moore Hates America (Přílohy,

Obrázek 7). Na plakátu stojí jeho autor Michael Wilson ve stejné pozici jako Moore na

plakátu pro Roger a já. Namísto prázdného koženého křesla, které Moore připravil pro

ředitele General Motors Rogera Smithe, Wilson používá režisérské křeslo s popiskem

„Pan Moore“. Staví se sám do pozice Moora.

Všechny plakáty kromě Loose Change 9/11, filmu, který poskytuje vlastní

vysvětlení teroristických úroků, využívají postavu Michaela Moora ke svému

zviditelnění. Mluvíme o intertextualitě, kdy tyto plakáty reagují na Moora například

užitím stejného stylem písma nebo jinak vizuálně. Všechny tyto plakáty využívají také

další základní metody k přilákání pozornosti jako například výrazné barvy.
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Závěr

Cílem rozboru vybraných filmů bylo analyzovat diskurz politických dokumentů a

ukázat konstrukční postupy, které se v politických dokumentech objevují. Podle záměru

tvůrců mohou být tyto metody různě kombinovány. S rozvojem televize v 50. a hlavně

60. letech 20. století se rozvíjel i dokument jako prostředek k upozornění na společenské

problémy, získávání členů do nejrůznějších hnutí, prezentování odlišných perspektiv na

kulturní otázky – rasové problémy, gender, třídní nerovnosti atd. Postupně se ale od 80.

let sociální dokument v Griersonově pojetí formoval do dokumentu, který se místo

tradičních sociálních problému orientuje za mocí. Filmaři si začali osvojovat liberálnější

metody. Tyto dokumenty prezentují argumenty podpořené důkazy tak, aby zkonstruovaly

určitý úhel pohledu. Mohou tak například přímo podporovat politickou stranu. Jennifer

Borda si všímá, že „v těchto dokumentech nemůže podle rétorické logiky odděleno to, co

je sdělováno, od toho, jak je to sdělováno, jak nás řečené ovlivňuje a jak nás to upoutá.“

(Borda, 2008, s. 57). Dokumenty nelze analyzovat bez přihlédnutí ke kontextům.

Současné politické dokumenty jsou většinou souborem pozorování, tvrzení různých

komentátorů a editovaných výpovědí za účelem zkonstruovat obraz reality. Realitou je

zde myšlen hlas dokumentu, názor a zpráva, kterou se filmař snaží divákovi

zprostředkovat. Dokumentaristé se totiž často než o objektivní politický argument

zajímají o stylistiku dokumentu. Jako vodítko ve filmu slouží komentáře. V dokumentech

se rozvinula politická řeč, ideály a normy jako dokumentární politický diskurz. Ten

předpokládá, že obě strany mají právo na vyjádření názoru, ale také právo být vyslyšeny.

Argumenty by měly být podpořeny důkazy a ti, co něco prohlašují by za svá tvrzení měli

být odpovědní.

Politické dokumenty, na příkladu dokumentů vybraných pro tuto práci, jsou

založeny na stylu: informace – opačná informace. Filmy natočené kolem roku 2004 měly

za cíl ovlivnit výsledek prezidentských voleb v USA. Aby měl dokument vliv, nemusí

být výlučně dobrý. Například Fahrenheit 9/11 vyjadřuje jednostranný úhel pohledu a

nezahrnuje názor protistrany. Může tak fungovat spíše jako reklama než dokumentární

film a právě proto, že je jednostranný, nabízí možnost dalším filmům reagovat na něj a
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oslovit diváky opačným názorem, kdy stačí jen odpovídat na Moorovy argumenty.

Výsledkem tohoto je, že politické dokumentární filmy v současnosti oslovují spíše než

široké publikum ty diváky, kteří zastávají stejný názor jako dokument, a mohou být také

zaměřené konkrétněji jen na stoupence dané politické strany. Současný politický

dokument je vystavený na tvrzeních spíše než na odůvodněném názoru, který by podnítil

mezi diváky debatu. Diskurz v současnosti neuchopuje daný problém přímo a visuální a

dramatický styl mají přednost před zobrazovanými argumenty.
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Přílohy

Modus - nedostatky

Hollywoodská fikce

- absence “reality”

Výkladový dokument (30.léta 20.stol.): přímo odkazuje na reálné
- příliš poučný

Observační dokument (60.léta 20.stol.): zobrazuje situace tak, jak se udály
- nedostatek historie a kontextu

Participační dok. (60 - 70.léta 20.stol.) interview, oživuje historii
- excessive faith in witness, naïve history

Reflexivní dok. (80.léta 20.stol. – formální a politický):
reflexe ohledně ztvárněného světa
- příliš abstraktní, téma nezpracováno do hloubky

Performativní dok. (1980s – ‘90s):

zdůrazňuje subjektivní aspekty klasicky
objektivního diskurzu
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1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.11, 1.12 2.3, 2.4, 2.5, 2.6

2.1, 2.2, 2.5 5.1 – 5.8

3.5, 3.6, 3.7 6.1, 6.3 – 6.7

4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.10, 4.11, 4.12

Teroristické útoky a následky – Afganistán, Irák
1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11, 1.13, 1.14
2.3, 2.4, 2.6
3.1 – 3.12
4.10, 4.11, 4.12
6.5, 6.7
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