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Cíl práce je definován v Úvodu, který však „míchá“ budoucí obsah (psán je v čase přítomném
a budoucím), s metodologií a velmi konkrétními částmi, které by mohly být uvedeny v rámci
dalších kapitol. Hypotéza, k jejímuž potvrzení, či vyvrácení by měla práce mimo jiné také směřovat,
však chybí. Popsaná metoda, analýza filmů s kritickým přístupem k obsaženým sdělením atd., tzv.
kritická diskursivní analýza, je v rámci tématu vhodnou volbou, stejně jako induktivní postup.
„Minirecenze“ filmů mohou být pro nezasvěceného čtenáře velmi dobrou pomůckou.

V rámci klasické struktury – „teoretická část a praktická část“ – kladně hodnotím uvedení práce
seznamem pojmů. Je to dobrý prostředek, jak předcházet případným nepochopením nebo
desinterpretacím v rámci srovnávání teorií více autorů. Teoretická část práce je velmi kvalitně
zpracována – patrná je orientace v tématu a kladně bych hodnotil i využití širokého spektra autorů,
jejichž teorie jsou v rámci tématu vhodně uváděny do vzájemných souvislostí. Přímá aplikace teorií
v praktické části by však měla být v textových analýzách uvedena zřejmým způsobem –
systematičtěji. V čem se liší přístup autorky od interpretace běžného diváka takto není zcela jasné.
Kladně však hodnotím systematičnost textů a „screenshotů“ v tabulkách.

Celkově bylo stanoveného cíle dosaženo jen částečně. Negativně hodnotím nedostatečné shrnutí
konkrétních výsledků (podobně jako u jednotlivých analýz výše) do obecných závěrů, jak autorka
předesílala v rámci indukční metody. Velmi originálním se mi jeví zúžení tématu na filmy kolem
osoby M. Moora a to především proto, jak na sebe filmy různě navazují a reagují, prolínají se v nich
společné momenty apod. Vlastní přínos práce není kromě samotných analýz, díky absenci
hypotézy, zásadní.

Předložené práci lze vytknout formální nesystematičnost (např. užívání jmen a příjmení apod.),
nesourodé formátování a několik typografických chyb a překlepů. Stylisticky je text víceméně
v pořádku a kromě několika jazykových neobratností i bez významných gramatických chyb.
Nevhodná je pro citace kombinace poznámek pod čarou a odkazů v textu (v závorce). V několika
případech chybí citace formálně (v závorce/pod čarou). Konkrétně v případě M. Foucaulta je jméno
zmíněno v textu u pojmu diskurz, chybí však formální citace a také literární zdroj v seznamu.
Některé pojmy zmiňovaných autorů a pojmy obecně zavedené, které nejsou uvedeny v úvodním
přehledu, by měly být také průběžně osvětlovány. Všechny pojmy by pak měly být jasně odlišené
kurzívou, jak bývá zvykem.

Předloženou diplomovou práci navrhuji k obhajob ě a hodnotím ji stupněm 2 až 3.
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